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1 ÚVOD

Invariantem rozumíme vlastnost nebo měřitelnou veličinu, která se při

daných procesech, resp. při opakování nějakého postupu nemění.

Poloinvariantem pak rozumíme veličinu, která se při daných procesech

nezvětšuje, resp. nezmenšuje.

Invarianty byly hojně užívány již ve starověku. Například řečtí

matematici využívali invariantů k řešení lineárních rovnic. Zápis lineární

rovnice ax b= pro veličiny a , b , x téhož řádu neměl ve starověkém Řecku

smysl. Protože například pro úsečky se levá strana rovnice rovnala obsahu a

ten se nemohl rovnat délce úsečky, vzhledem k uplatňovanému principu

homogenity, který říká, že sčítat a odčítat lze pouze veličiny téhož řádu.

(Veličinou prvního řádu rozumíme délku čar, druhého řádu obsah a třetího

objem.) Pokud jde o součin dvou délek čar, pak výsledkem je obsah, součinem

obsahu s délkou je objem, součin dvou obsahů neměl smysl. Proto se lineární

rovnice zapisovaly ve tvaru 2.ax b= K řešení této úlohy se užíval poznatek, že

pro libovolný bod M ležící na úhlopříčce rovnoběžníka odřezávají přímky

vedené rovnoběžně se stranami rovnoběžníka ABCD rovnoběžníky téhož

obsahu (viz Obr. 1.1). Pro obsahy trojúhelníků na obrázku totiž platí

1,ACD ACBS S S= = 2 ,AMG AMES S S= = 3 ,MCF MCHS S S= =

a tak má šedý i černý rovnoběžník stejný obsah ( )1 2 3 S .S S S= − +
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Obr. 1.1

Řešení rovnice 2ax b= ukazuje Obr. 1.2 Stranu AB čtverce ABCD

s obsahem 2b prodloužíme o délku a , čímž dostáváme úsečku BE . Poté

sestrojíme bod M jako průsečík přímek EC a AD . Trojúhelník AEM

doplníme na pravoúhelník AEGM . Přímky 3 a 4 vedené bodem C

rovnoběžně se stranami pravoúhelníka AEGM určují pravoúhelník CFGH

s obsahem 2b ax= , stranou CF délky a a stranou FG délky x .

Obr. 1.2

Invariantem v této úloze je rovnost obsahů pravoúhelníků ABCD a

CFGH (nezávislá na poloze bodu C a úsečky EM ).
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V osmnáctém století Leonhard Euler vyřešil slavný matematický

problém nazývaný Sedm mostů města Královce, založený na skutečné situaci.

Pruské město Královec (též Königsberg, nyní Kaliningrad na území Ruska)

leží na řece Pregole, která vytváří dva ostrovy. Ostrovy byly se zbytkem města

spojeny sedmi mosty. Problém spočíval v tom, zdali je možné přejít všechny

mosty, tak abychom přes každý z mostů prošli právě jednou. Pan Euler jako

první dokázal, že toto není možné. Danou situaci (viz Obr. 1.3) překreslil do

grafu (viz Obr. 1.4), kde každý uzel představuje jeden z břehů a každá z hran

cestu přes jednotlivé mosty.

Uzel nazveme lichý, pokud z něj vychází lichý počet hran a naopak

sudý, pokud z něj vychází sudý počet hran. Z podmínek úlohy plyne, pokud do

některého uzlu po nějaké hraně vstoupíme, musíme z něj po jiné hraně

vystoupit. Odtud plyne, že po spojení prvních dvou uzlů (původně sudých,

protože z nich nevede žádná hrana), vzniknou dva uzly liché (z každého

vychází jedna hrana). Pokud spojíme druhý uzel s prvním, pak se z těchto uzlů

stanou uzly sudé (z každého nyní vychází dvě hrany), počet lichých uzlů se

snížil o dva. Pokud však v druhém kroku spojíme druhý uzel s uzlem třetím,

tedy lichý uzel s uzlem sudým (zatím z něj nevede žádná hran) stane se z uzlu

sudého uzel lichý a z lichého uzlu uzel sudý, počet lichých uzlů se tak nezmění.

Jiná situace již nemůže nastat. Tedy jak vidno, počet lichých uzlů musí být

roven buďto nule nebo dvěma, aby bylo možno projít grafem právě jedním

tahem. Není tedy možné projít přes všechny mosty v městě Královci, tak

abychom přes každý most prošli právě jednou, protože počet lichých uzlů je

roven čtyřem.
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Obr. 1.3

Obr. 1.4

Třebaže historie dokládá, že s invarianty pracovali učenci odedávna, jak

dokazují předcházející příklady a mnoho dalších, byla teorie invariantů jako

matematická disciplína zavedena až v druhé polovině devatenáctého století

anglickými matematiky A. Cayleyem a J. J. Sylvesterem. Za krátký čas jejich

myšlenky pronikly do všech odvětví matematiky. Slovo invariant se tak stalo
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jedním ze základních matematických pojmů. V současné době se invariantů

užívá v hojné míře ve všech vědních oborech kolem nás, například široké

uplatnění lze nalézt v programování.

Teorie invariantů nevyžaduje znalost složitých matematických postupů

nebo vzorců. Je založena především na experimentování a hledání vhodného

invariantu. Přitom využíváme potřebné znalosti a především zkušenosti.

V průběhu řešení nalezneme často několik různých invariantů, které nás

dovedou k řešení. Ne všechny objevené invarianty však musí vést k řešení, ba

dokonce ke správnému řešení.

Cílem mé diplomové práce je seznámit čtenáře s využitím invariantů při

řešení úloh z různých oblastí elementární matematiky. Práce bude sloužit jako

studijní materiál pro matematicky nadané žáky, resp. jako metodická příručka

pro učitele. Jednotlivé úlohy jsou seřazeny podle tématických celků. Úlohy v

jednotlivých kategorií jsou seřazeny dle obtížnosti.
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2 ÚLOHY, JEJICHŽ ŘEŠENÍ JE ZALOŽENO NA

PROVĚRCE PARITY

Řešení úloh v této kapitole je založeno na zachování stejné parity

sledované veličiny při užití všech možných operací, které mohou při řešení

příkladu nastat. Invariantem je tedy parita.

Paritou rozumíme vlastnost čísla být sudým anebo lichým. Pokud je

číslo násobkem dvou, je to číslo sudé, jinak se jedná o číslo liché. Číslo nula je

sudé, neboť nula krát dvě je rovno nule. Potom tedy dvě celá čísla mají stejnou

paritu, pokud mají stejný zbytek po dělení dvěma. V opačném případě mají

rozdílnou paritu.

Nejprve nalezneme vhodnou veličinu, například celkový součet, počet

prázdných láhví v přepravce, počet dětí na hřišti, atd. V druhé fázi probereme

všechny možnosti, jež mohou ze zadání nastat a zkoumáme jejich vliv na paritu

sledované veličiny. Poté provedeme vyhodnocení získaných poznatků

vzhledem k zadaní.

2.1 Řešené úlohy

Příklad 2.1. Kouzelná jabloň měla na počátku 70 zlatých jablek. Každou noc

přiletí drak a odnese 5 jablek. Ihned po jeho odletu vždy tři nová jablka

narostou. Přes den se počet jablek na stromě nemění. Může mít jabloň za těchto

okolností v některém dni přesně 7 jablek?

Řešení. Počet jablek na stromě se každou noc sníží o 2, neboť jich drak pět

odnese a tři ihned narostou. Je tedy vidět, že po první noci zůstane na jabloni

68 jablek, po druhé 66, po třetí 64,… Parita počtu jablek tedy zůstává

nezměněna. Vždy se jedná o sudý počet jablek. Není proto možné, aby

v některý den zůstalo na stromě 7 jablek.
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Příklad 2.2. Statečný rytíř se utkal s trojhlavým drakem a chtěl předvést

svoji statečnost tak, že drakovi usekne všechny hlavy. To mu ovšem nevyšlo.

Ukázalo se, že po useknutí jedné hlavy drakovi narostou tři nové. Rytíř ale

urputně pokračoval v sekání hlav. Ve chvíli, kdy se rozhodl boj vzdát, drakovi

napočítal 2 006 hlav. Počítal správně?

Řešení. Po prvním úderu usekne rytíř drakovi jednu hlavu, ale ihned mu tři

nové narostou. Počet hlav se tedy zvýší o dvě. Po prvním úderu bude mít drak

celkem pět hlav. Po druhém úderu bude mít drak sedm hlav, po třetím devět a

tak dále. Při každém úderu se počet hlav zvýší o dvě. Počet hlav zůstává po

každém úderu lichý: 3, 5, 7, 9, … . Počet hlav tedy nemůže být v žádné fázi

boje 2006. Nejen, že rytíř nebyl schopen draka přemoci, ale navíc nebyl

schopen správně spočítat počet jeho hlav.


[…]

jednotlivých polí. Zjistíme, že políček označených číslem 1 je 85 a políček

označených číslem 2 je 84. Políčko, jež má zůstat nepokryto, je označeno

číslem 2. Tedy počet těchto políček klesne na 83. Tetramino však vždy pokryje
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2 políčka označená číslem jedna a dvě políčka označena číslem dva. Jejich

počet tedy musí být stejný. Je zřejmé, že není možné pokrýt šachovnici tak, aby

zůstalo neobsazené prostřední políčko.

Obr. 7.4

Úloha 4.7. Obarvíme šachovnici (viz Obr. 7.5), písmenem X jsou označena

pole, která nemají být T -tetraminem zakryta. Snadno zjistíme, že počet políček

barvy černé je 30 a počet políček bílé barvy je také 30. Počet kostek tetramina

je 15. Každá kostka obsadí buď tři černá a jedno bílé pole nebo jedno černé a

tři bílá pole. Je tedy vidět, že ať budeme kombinovat kostky jak chceme, vždy

obsadíme lichý počet černých a lichý počet bílých políček. Těch je však po

třiceti. Není možné tedy obsadit všechna pole šachovnice.
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Obr. 7.5

Úloha 4.8. Šachovnici očíslujeme, jak je znázorněno na Obr. 7.6. Kostka

trimina leží vždy na třech různě označených políčkách. Nyní spočítáme

jednotlivé počty polí. Polí typu 1 je 21, polí typu 2 je 22 a políček typu 3 je 21.

Aby bylo možné šachovnici pokrýt, musí být počet polí jednotlivých typů

stejný. Je tedy vidět, že pokud odebereme jedno z políček typu 2, je možné

šachovnici kostkami tetramina pokrýt. Vzhledem k zadání to tedy bude buď

levý dolní roh nebo pravý horní roh.
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Obr. 7.6

Úloha 4.9. značíme buňky tabulky stejným způsobem jako na Obr. 7.7 a Obr.

7.8 (druhá tabulka vznikla otočením první o 090 ) . V obou případech je buněk

s číslem „1“ 17, zatímco buněk s číslem „2“ a „3“ 16. Vzhledem k tomu, že

každý kámen zakrývá tři různě označená pole, musí být prázdné pole označeno

číslem „1“. Zároveň musí platit, že pole jsou symetrická vzhledem k otočení o

090 . Tedy v obou tabulkách jsou hledané buňky označeny číslem „1“.

Takovýchto buněk je dohromady devět, na obrázku označeny šedě, jedna ve

středu, čtyři na středu stran a čtyři v rozích. Pro každou z těchto buněk je

možné nalézt takové rozložení kamenů v tabulce, aby daná buňka zůstala

prázdná.
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Obr. 7.7

Obr. 7.8
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7.4 Poloinvarianty a metoda nekonečného sestupu

Úloha 5.1. Nejprve spojme libovolné dvojice bodů tak, aby nedošlo k situaci

viz Obr. 7.9. Označme S jako součet délek všech získaných úseček. Pokud

úsečky nemají společný bod, máme úkol splněný. Naopak pokud některé

z úseček mají společný bod, např. úsečky AB a CD mají společný bod S viz

Obr. 7.10. (není to krajní bod, protože tyto body jsou různé), nahradíme úsečky

AB a CD úsečkami AC a BD . Protože dané body jsou vrcholy konvexního

čtyřúhelníku ABCD , bude dle trojúhelníkové nerovnosti součet délek úseček

AC a BD menší než součet AB a CD . Součet délek všech 1004 úseček se

tedy zmenší.

AB AS AC+ 〉 ( )CSA△

SD SB BD+ 〉 ( )SBD△

Pokud nastane situace, kdy se protíná některá z nových úseček s některou další

úsečkou, postup opakujeme pro tuto dvojici úseček. Protože existuje jen

konečně mnoho možností jak propojit 2008 bodů, je také jen konečně mnoho

hodnot S . Proto není možné S zmenšovat donekonečna. Tedy v konečném

počtu kroků nastane situace, kdy budou všechny úsečky disjunktní. Proto lze

sestrojit 1004 disjunktních úseček z 2008 bodů.

Obr. 7.9

Obr. 7.10
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7.5 Další úlohy

Úloha 6.1. Vnitřkem čtverce prochází 10 přímek, které by měly přetnout 20

dlaždic. Celkový počet dlaždic na náměstí je však jen 18. Proto tato úloha

nemá řešení.

Úloha 6.2. Označme řádky čísly od jedné do osmi zdola nahoru a sloupce od

jedné do osmi zleva doprava. Vítězem je ten, kdo přesune krále na pozici

{ }8;8 , protivníkovi již pravidla neumožňují žádný další tah. Další kritické

pozice jsou { }6;8 , { }8;6 a { }6;6 , z této pozice je možný pouze takový krok,

který umožní protivníkovi provést vítězný tah. Všimněme si, že obě souřadnice

pozice krále na šachovnici jsou sudé. Pokud se tedy Tom bude držet strategie,

podle které bude posunovat krále na pole se sudými hodnotami souřadnic, bude

vítězem.

Úloha 6.3. Kritická pozice, kdy již není možné vyhrát, je pokud bude v obou

sáčcích po jednom bonbónu. Tom může vyhrát, pokud se bude držet strategie

ponechávající v obou sáčcích lichý počet bonbónů. Po takovém tahu musí Jerry

zanechat v jednom sáčku sudý počet bonbónů. Ten zaručuje Tomovi možnost

tahu. Protože hra musí jednou skončit, bude vítězem Tom.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s využitím invariantů při řešení

úloh z různých oblastí elementární matematiky. Setřídit jednotlivé úlohy do

tématických celků dle způsobu řešení a v jednotlivých kategorií dle obtížnosti.

Tato práce bude sloužit jako studijní materiál pro matematicky nadané

žáky středních škol, resp. jako metodická příručka pro učitele.
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