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Invarianty v elementární matematice

Předložená diplomová práce je připravena jako metodický materiál pro studenty a učitele
matematiky. Autor diplomové práce připravil sbírku úloh, jejichž řešení je provedeno pomocí
invariantů. Diplomová práce představuje ucelený materiál, který nebylo jistě snadné vytvořit,
vezmeme-li v úvahu minimální pedagogickou praxi diplomanta a jeho malou zkušenost
s vytvářením úloh. Je rozdělena do tří částí – úvod, úlohy včetně řešení, závěr.
Ad úvod – úvod podle mého názoru úvodem do problematiky není. Není ani seznámením
záměrů autora, ani popisem jednotlivých svých postupů práce při sestavování diplomové
práce, což znesnadňuje orientaci čtenáře v sestavené sbírce úloh(není jasné, zda autor příklady
sám sestavil nebo převzal nebo upravil z jiných příkladů – viz úloha 4.4 připomíná
Matematický příběh/Učitel matematiky, květen 2003). V úvodu jsou bez vysvětlení
návaznosti představeny dvě úlohy, přičemž u druhé z nich dokonce ani není vysvětlena jak
souvisí s invarianty a proč ji tedy autor uvádí. Na str. 10 je text druhého odstavce zřejmě
převzat, není však uvedeno odkud.
Ad sbírka úloh – příklady jsou podle mého názoru vhodně zvolené, dobře uspořádané, jejich
obtížnost se stupňuje a příklady k procvičení vhodně doplňují příklady řešené. Vzorová řešení
i řešení příkladů navíc jsou vhodně doplňována tabulkami, obrázky a textem, který je
srozumitelný. Oceňuji též kapitolu 7, která doplňuje řešení k úlohám k procvičení. Práce má
tak ucelený charakter dobrého učebního textu jak pro žáky, tak pro učitele s minimální
časovou náročností na přípravu vyučování takových úloh.
Některé nedostatky této části: chybí mi důkladnější pohled na řešení úloh z hlediska didaktiky
matematiky (pokus o takový přístup je např. na str 2/2.12a) a b), je však osamocen),
Co znamená na str. 17 …Snadno se ( viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů)… pro čtenáře
nesrozumitelné
V některých místech střídání času přítomného a minulého např. str. 21, 22
Str. 22 chybí závorka )
Str. 23 věta… Jedno z možných řešení …. nedává smysl, asi vzniklo kopírováním
Ad závěr – závěr tvoří pouze věty zkopírované z anotace. Škoda, že se autor nepokusil o
zhodnocení, závěr, reflexi svých postřehů, poznatků, zkušeností, které získal při řešení
diplomového úkolu.
Uvedené nedostatky nemají vliv na kvalitu diplomové práce.
Práce pěknou grafickou úroveň, je věcně správná, sazba matematického textu je dobrá.
Bude jistě pro vyučující matematiky nebo například pro studenty PF vhodným studijním
materiálem.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.